
Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

 COMUNE DI CASTELLUCCHIO
  Provincia di MANTOVA

COPIA
Deliberazione C.C. N. 11 

del 27/04/2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: Approvazione tariffe TARI 2023

UFFICIO RAGIONERIA
SETTORE FINANZIARIO
Responsabile del Servizio: LANFREDI SOFIA LAURA

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di  Aprile alle ore 18:30 presso 
l'apposita sala presso il Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:
Nome
MONICELLI ROMANO Presente
SALVAGNI MARY Presente
LEVONI PIETRO Presente
BILLO GIANLUCA Presente
DALLOLIO RITA Presente
DALLOLIO ANGELO Presente
FLISI CRISTINA Presente
GRISANTI STEFANIA Presente
AFFINI EGIDIO Presente
ORLANDINI LORENZO Presente
VARANI MARIA STEFANIA Presente
DELVÒ ENRICO Presente
BEVILACQUA GIOVANNI Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 0

Partecipano all'adunanza gli Assessori esterni i Sigg. Lini Silvano e Pizzi Pierpaolo. 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.ssa Russo Rossella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. MONICELLI ROMANO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell''oggetto sopraindicato.



Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l'articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 

Stabilità per il 2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.), costituita a sua volta dall'IMU (Imposta Municipale propria), di natura 

patrimoniale, e da altre due componenti riferite ai servizi, che si articolano nella TARI 

(Tassa sui Rifiuti) e nella TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili), aventi ognuna una 

propria disciplina ed autonomia applicativa;

- l'articolo 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (...)”.

- la tassa comunale sui rifiuti (TARI), disciplinata dall'articolo 1, commi da 639 a 705, 

della citata Legge n. 147/2013 è dovuta da chiunque possieda, occupi o detenga, a qualsiasi 

titolo, locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

DATO ATTO CHE:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2022, esecutiva, ha approvato il 

Piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli 

esercizi dal 2022 al 2025;

- per l'anno 2023 il medesimo Piano economico finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, prevederebbe, a copertura dei costi, un importo pari a euro 

624.937,00; 

- l'art. 4 della Delibera ARERA n. 443 del 31/12/2019, per evitare un aumento 

eccessivo delle entrate tariffarie rispetto all'anno precedente, ha introdotto la regola 

della verifica del limite di crescita, stabilendo che, compatibilmente con l'equilibrio 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

economico finanziario dei Gestori, l'ammontare complessivo dei costi riconosciuti 

non debba superare il totale complessivo delle entrate tariffarie effettivamente 

addebitate l'anno precedente incrementate di una certa percentuale;

- per l'anno 2023 la suddetta percentuale limite di incremento è pari al 3,00% e che 

unita alla detrazione di euro 2.806,00 di cui al punto 1.4 det. 2/DRIF/2021, 

partendo dall'importo di euro € 530.863,00 del 2022 permette di rideterminare 

l'entrata tariffaria massima applicabile al 2023 in euro 543.983,00;

- in considerazione della crisi economica che colpisce le famiglie e le attività, ancora 

in atto per i rincari energetici, per il calcolo delle tariffe 2023 (Allegato A) la 

Giunta Comunale intende rideterminare la base di calcolo in ulteriore diminuzione 

in € 510.090,13 pari al Pef 2023 applicando quota parte di avanzi della gestione del 

servizio rifiuti degli esercizi precedenti per € 33.892,87, importo che trova 

capienza nei risultati di amministrazione;

RITENUTO di confermare la suddivisione dei costi tra utenze domestiche e non 

domestiche nella misura del 75% e del 25 % come nell'anno 2022 (deliberazione C.C. n. 18 

del 20/05/2022);

RILEVATO CHE:

- le tariffe di cui al presente atto devono essere approvate entro il 30 aprile 2023, come 
previsto dall'art.3 comma 5-quinquies della Legge n.15/22 del 25 febbraio 2022, 
recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi;

- l'art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione 
della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal 
fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”

 

- il comma 5 bis dell'art 13 del Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Sostegni-ter” 
(Legge 25 del 28/03/2022) “5-bis. In caso di approvazione delle delibere delle aliquote 
e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui 
all'articolo 151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per 
effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti 
modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della 
prima variazione utile”;



Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento per la disciplina sulla Tassa sui Rifiuti (TARI) decorrenza 01 

gennaio 2023 approvato con delibera C.C. n.48 del 19/12/2022;

CONSIDERATO CHE gli interventi relativi alla presente proposta di deliberazione sono 

contenuti nel verbale unico di questa seduta;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 

del TUEL, D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Servizio finanziario;

CON VOTI favorevoli di n. 12 consiglieri, contrari n. /, astenuti n. 1 ( il consigliere 

Giovanni Bevilacqua), espressi nei modi e nelle forme di legge dai n.  13 consiglieri 

presenti e n. 12 votanti;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;

2) di prendere atto del Piano Finanziario e dei documenti ad esso allegati, approvato con 

deliberazione C.C. n.16 del 27/04/2022;

3) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all'anno 2023 di cui 

all'allegato “A” della presente deliberazione, per costituirne parte integrale e 

sostanziale;

4) che la quota di € 33.892,87 quale quota parte degli avanzi di gestione degli esercizi 

precedenti è stata appositamente vincolata nel risultato di amministrazione e che lo 

stesso verrà applicato per le opportune regolarizzazioni contabili;

5) di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la 

tutela e la protezione ambientale (TEFA), determinato dalla Provincia di Mantova, 

nella misura del 5%;

6) di dare mandato all'ufficio tributi di procedere all'emissione degli avvisi di 

pagamento TARI per l'anno in corso prevedendo due scadenze: 30/09/2023 e 

30/11/2023;

7) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto, hanno effetto dal 1° gennaio 

2023;

8) di provvedere ad inviare, nei termini di Legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;



Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

9) di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri da parte dei 

Responsabili di servizio competenti, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente.

Con separata e votazione favorevole  di n. 12 consiglieri, contrari n. /, astenuti n. 1 ( il 

consigliere Giovanni Bevilacqua), espressi nei modi e nelle forme di legge dai n.  13 

consiglieri presenti e n. 12 votanti, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. Il documento è memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio online del comune di Castellucchio 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni?codice=28
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/1990 e s.m.i nonchè al Regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Castellucchio.

                                                                                                                                    

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
        f.to Ing. MONICELLI ROMANO

IL SEGRETARIO COMUNALE  
         f.to Dr.ssa RUSSO ROSSELLA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

ADDI' 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa RUSSO ROSSELLA 



Tabella tariffe utenze domestiche

Numero componenti

2023Anno di riferimento: 

Quota per numero componenti Tariffa al metro quadro

1 50,7039 € 0,2309 €

2 124,1383 € 0,3072 €

3 163,8895 € 0,3432 €

4 188,8145 € 0,3726 €

5 242,8849 € 0,4020 €

6 270,7389 € 0,3163 €



  Tariffe utenze non domestiche 

2023Anno di riferimento

 Codice  Descrizione Quota per tipo attività Tariffa al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,5996 € 0,2333 €

2 Cinematografi e teatri 0,4570 € 0,1750 €

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,7678 € 0,2975 €

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,1427 € 0,4433 €

5 Stabilimenti balneari 0,5667 € 0,2216 €

6 Esposizioni, autosaloni 0,5156 € 0,1983 €

7 Alberghi con ristorante 1,8007 € 0,6999 €

8 Alberghi senza ristorante 1,4187 € 0,5541 €

9 Case di cura e riposo 1,4991 € 0,5833 €

10 Ospedali 1,6105 € 0,6241 €

11 Uffici ed agenzie 1,6051 € 0,6241 €

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,8227 € 0,3208 €

13 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferra 1,4899 € 0,5774 €

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,6600 € 0,6474 €

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, ca 0,8994 € 0,3500 €

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,6271 € 0,6358 €



  Tariffe utenze non domestiche 

2023Anno di riferimento

 Codice  Descrizione Quota per tipo attività Tariffa al Mq

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, est 1,6362 € 0,6358 €

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabb 1,2359 € 0,4783 €

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,6362 € 0,6358 €

20 Attivit… industriali con capannoni di produzione 0,5723 € 0,2216 €

21 Attivit… artigianali di produzione beni specifici 0,8227 € 0,3208 €

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 8,3491 € 3,2491 €

23 Mense, birrerie, amburgherie 7,2724 € 2,8291 €

24 Bar, caffè, pasticceria 5,1992 € 1,7266 €

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formagg 3,0255 € 1,1783 €

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,3034 € 0,8984 €

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 10,7422 € 4,1824 €

28 Ipermercati di generi misti 2,3437 € 0,9100 €

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,2467 € 2,0417 €

30 Discoteche night club 1,5649 € 0,6066 €




